
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 01 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 02 

 
DECRETO Nº 184/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Declara recesso nas repartições públicas municipais do dia 

23/12/2024 até o dia 05/01/2025, face às festividades alusivas ao 

Natal e às Festas de Final de Ano. 

 

O Senhor ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES, PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica declarado “RECESSO” nas repartições municipais, no período de 23 de dezembro de 2024 até o dia 05 

de janeiro de 2025, considerando as festividades alusivas ao Natal e Final de Ano. 

 

Parágrafo único: às repartições públicas municipais que prestam serviços essenciais e de interesse público não se 

aplica o disposto no “caput” deste artigo, ficando assegurado o atendimento dos ofícios públicos, considerados de 

natureza essencial, executado por servidores em missão de urgência, emergência ou necessidade indispensável ao 

funcionamento, como os serviços de saúde e de limpeza pública. 

 

Art. 2º Fica a critério de cada Departamento Municipal, estabelecer as escalas de plantões durante o período de 

recesso, visando atender as necessidades indispensáveis ao seu funcionamento. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 16  dias do mês de dezembro do ano de 2024. 

 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 03 

 
Lei 860/2024. 

 

Súmula: Dispõe sobre a possibilidade do Executivo Municipal, 
firmar Convênio com a Associação dos Trabalhadores de Conselheiro 
Mairinck e dá outras providências. 

 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues, Prefeito Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, FAÇO SABER 

que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Município de Conselheiro Mairinck autorizado a firmar Convênio com a Associação dos Trabalhadores de 
Conselheiro Mairinck - ATCMK, com sede na Rua Dario Maurício Nascimento, nº 71, nesta cidade, inscrita sob CNPJ nº 
32.300.749/0001-40, para o ano de 2025, com o objetivo de proporcionar o repasse de recursos financeiros, com vistas 
a subsidiar a locomoção dos trabalhadores associados até os pontos de trabalho destes. 

Art. 2º O valor total a ser repassado à ATCMK, no exercício de 2025, é de R$ 353.520,00 (trezentos e cinquenta e três 
mil quinhentos e vinte reais) dividido em 12 (doze) parcelas, contadas a partir do mês de janeiro do ano de 2025.  

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

JANEIRO/2025 R$ 29.460,00 

FEVEREIRO/2025 R$ 29.460,00 

MARÇO/2025 R$ 29.460,00 

ABRIL/2025 R$ 29.460,00 

MAIO/2025 R$ 29.460,00 

JUNHO/2025 R$ 29.460,00 

JULHO/2025 R$ 29.460,00 

AGOSTO/2025 R$ 29.460,00 

SETEMBRO/2025 R$ 29.460,00 

OUTUBRO/2025 R$ 29.460,00 

NOVEMBRO/2025 R$ 29.460,00 

DEZEMBRO/2025 R$ 29.460,00 

 

Art. 3º Os recursos repassados pelo Município à Instituição Conveniada deverão ser utilizados em ações consideradas 
como locação de veículos para transporte de passageiros. 

Art. 4º A entidade deverá comprovar financeiramente no prazo estipulado no convênio, junto à Equipe de Prestação de 
Contas da Prefeitura, a destinação dos recursos, cabendo à Equipe de Prestação de Contas encaminhar a prestação de 
contas com parecer, a quem de direito para aprovação final. 

Art. 5º Para atender a despesa decorrente desta Lei servirá de recurso a seguinte dotação orçamentária: 

02 - Secretaria de Administração e Planejamento – R$ 353.520,00 
003 – Indústria e Comércio 
22.661.0008.2041 – Incentivar a Industrialização 
430-000-3.350.00.00.00 – Contribuições  

Art. 6º Demais disposições serão estabelecidas no Convênio a ser celebrado entre as partes, o qual será regido pelo 
constante na presente Lei, bem como na legislação correlata. 

Art.  7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

   

Conselheiro Mairinck, 16 de dezembro de 2024. 

 

    

 

 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 04 

 
Lei nº 861/2024 

Súmula: denominar os espaços públicos localizado no Calçadão da Praça Otacílio 

Ferreira e o Parquinho localizado na Rua Dona Celina ao lado do Estádio Municipal 

nos termos do artigo 58, XXVII da Lei Orgânica Municipal, e dá outras providências. 

 

 A Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a 

presente Lei: 

 

Artigo 1º: Ficam denominados os seguintes espaços, da seguinte forma: 

a) O espaço localizado na Praça Otacílio Ferreira, conhecido como CALÇADÃO, como CALÇADÃO MARCOS 

JOSIAS RAMOS – POPULAR MARCÃO CABEÇÃO; 

b) O espaço localizado na Rua Dona Celina, próximo ao Estádio Municipal, como PARQUINHO CEZO RAMOS – 

POPULAR TUTU. 

Artigo 2°: Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

    Conselheiro Mairinck, 16 de dezembro de 2024. 

 

 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 

Lei nº 862/2024 

Súmula: denomina logradouros públicos nos termos do artigo 58, XXVII da Lei 

Orgânica Municipal, e dá outras providências. 

 

 A Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a 

presente Lei: 

 

Artigo 1º: Fica denominada a Rua em frente a Escola Municipal Cecília Meireles, com entroncamento com a Rua Acácia 

de Oliveira, como Rua Elizeti de Oliveira. 

 

Artigo 2°: Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

    Conselheiro Mairinck, 16 de dezembro de 2024. 

 

 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 05 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 06 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 07 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 08 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 09 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 10 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 11 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 12 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 13 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 14 

 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2024 
REF: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para ampliação e construção de 03 (três) salas de aula na Escola 

Municipal Cecilia Meireles, em atendimento ao Instrumento de Repasse nº 4106106100/2023, celebrado entre a ITAIPU 

- Binacional e o Município de Conselheiro Mairinck-PR. 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, que possui como partes, de um lado, o Município de Conselheiro 

Mairinck-PR, neste ato representado por seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira Costa Domingues, Prefeito 

Municipal, denominado como CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa O. S. SOUZA E SOUZA LTDA, inscrita no 

CNPJ nº 17.569.488/0001-75, com sede na Rua Dr. Domingos Modena, nº 25, Bairro Vila Rondon, Jacarezinho-PR, 

denominada como CONTRATADA, ajustam o presente Aditivo ao Contrato nos seguintes termos: 

Cláusula Primeira – DA DILAÇÃO DE VIGÊNCIA 

O prazo de execução original é de 150 (cento e cinquenta) dias, sendo prorrogado o contrato administrativo por mais 

03 (três) meses, permanecendo dentro do período de vigência contratual, que se encerra em 13/06/2025. 

Cláusula Segunda – DA DILAÇÃO DE VALOR 

O valor total do aditivo será de R$ 31.911,81 (trinta e um mil, novecentos e onze reais e oitenta e um centavos), 

conforme planilha atualizada e aprovada pelas partes. 

Cláusula Terceira – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Para o cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão utilizadas as dotações orçamentárias destinadas a este fim, 

conforme estabelecido no Orçamento Geral do Município. 

Cláusula Quarta – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Para dirimir eventuais dúvidas, tanto deste aditivo quanto do Instrumento Principal, fica eleito o foro da Comarca de 

Ibaiti, Estado do Paraná. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença de duas testemunhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 
 

Conselheiro Mairinck, 16 de dezembro de 2024 
 

 
 
 
_____________________________ ________________________________ 
O. S. SOUZA E SOUZA 
CNPJ nº 17.569.488/0001-75 
 
 
_____________________________ 
Prefeito do Município de Conselheiro 
Mairinck. 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
 
 
 
 
 
 

Diretor do Dep. Mun. De Educação 
Viviane Giselli de Almeida Farias 
 
 
________________________________ 
Engenheiro Civil 
Paulo Henrique Correa de Oliveira 
CREA/PR – 204085/D 
 
________________________________ 
Engenheiro Civil 
João Vinício Pereira Barreto 
CREA/SP – 5070357794/D 

 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1805 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 15 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/2024 - REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2024 (CARONA) 

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 100/2024, referente a INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO nº 12/2024. OBJETO:  

Empresa: BEM ESTAR HOSPITALAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALAR E MATERIAIS PARA SAÚDE 
LTDA, CNPJ n.º 08.299.803/0001-09, com domicílio tributário no município de Cajamar/SP, na Rua Waldemar Meira, nº 
727, Portais, CEP: 07.790-795, Representante legal: Ivanilton Pedrosa da Costa, portador da Cédula de Identidade RG 
n° 1.433.819 SSP/PE, inscrito no CPF sob n° 217.238.004-06, Vencedora desta inexigibilidade de licitação, no valor de 
R$ 736.000,00 (Setecentos e trinta e seis mil reais). 
O contrato terá validade de 12 meses a partir da data da assinatura. 
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias a partir da ordem de compra 

Conselheiro Mairinck-Pr, 16 de dezembro de 2024 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito 


		2024-12-16T14:41:00-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




